
D.R.S.  N.                

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  le  norme per la  riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e
integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

VISTA la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il quale sono  state recepite nell’ordinamento
contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del precitato  decreto legislativo
n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R. 07/05/2015, n. 9 - Disposizioni programmatiche
e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale;

VISTO il DDG n. 3188/DG del 28/12/2021 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo stipulato in data
22/12/2021,  tra  il  dott.  Carmelo  Frittitta  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle  Attività
produttive e il dott. Vincenzo La Rosa,  al contratto individuale di dirigente preposto al Servizio
7.S “Aiuti alle imprese turistiche e credito”, con il quale è stato differito il termine di scadenza dal
31/12/2021 al 31/03/2022;

VISTA la L.r. n. 1 del 21 gennaio 2022,  con la quale è stato autorizzato l'esercizio provvisorio del Bilancio
della Regione per l'esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO che le norme richiamate impongono alle Amministrazioni attive competenti per materia cui
sono riconducibili  i  crediti  della  Regione Siciliana di  provvedere  alla  riscossione delle  somme  
dovute dal soggetto debitore;

VISTO il  DDG n.  2805 del  03/12/2014 con il  quale  è  stato  revocato  all’impresa  C.S.M.  di  Cruciata
Giuseppe  &  C  SnC  -  partita  IVA 02186780819,  con  sede  legale  in  via  G.  Garofalo  n.  3  –
Castellammare (TP) il   contributo definitivo di € 67.848,00, concesso con il DDRS n. 989 del
24/06/2009 e disposto il recupero della somma di € 67.848,00, pari alla somma già erogata oltre gli
interessi legali;

serafina.siragusa
Casella di testo
270/7.S DEL 22/03/2022 PALERMO



VISTE le sottoelencate quietanze:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

TP 2648 R 2805 15/02/2021 € 220,79

TP 2648 R 4190 26/03/2021 € 883,16

TP 2648 R 16690 10/11/2021 € 220,79

TP 2648 R 17914 22/11/2021 € 441,58

TP 2648 R 18938 30/11/2021 € 220,79

TP 2648 C 16820 15/11/2021 € 441,58

TP 2648 R 15150 25/10/2021 € 194,78

TP 2648 R 13916 01/10/2021 € 220,79

TP 2648 R 18581 26/11/2021 € 193,18

TP 2648 R 20806 27/12/2021 € 193,15

TOTALE € 3.230,59

TP 3923 R 2807 15/02/2021 € 168,56

TP 3923 R 4192 26/03/2021 € 674,00

TP 3923 R 16692 10/11/2021 € 168,45

TP 3923 R 17916 22/11/2021 € 336,83

TP 3923 R 18940 30/11/2021 € 168,38

TP 3923 R 10285 26/07/2021 € 336,68

TP 3923 R 13918 01/10/2021 € 168,29

TP 3923 R 15152 25/10/2021 € 172,18

TP 3923 R 18585 26/11/2021 € 173,12

TP 3923 R 20810 27/12/2021 € 173,12

TOTALE
 

€ 2.539,61

RILEVATO che i superiori  capitoli sono stati istituiti in capo a questo Dipartimento nell'esercizio 2015,  
giusta circolare  n.  5  del  2015,  recante:“Quadro  di  classificazione  delle  entrate  della  Regione  
siciliana  per  l'anno finanziario  2015  -  Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  
bilancio - Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.- gestione delle entrate ed esercizio  
provvisorio”;

CONSIDERATO che antecedentemente alla istituzione dei precitati capitoli, tutti i provvedimenti connessi al
recupero di somme venivano  trasmessi alla Ragioneria Centrale Economia per la“prenotazione in 
entrata”, in esito alla quale l'Assessorato  Bilancio operava gli accertamenti  sui propri capitoli;

CONSIDERATO che con riferimento alle entrate gestite attraverso ruoli ordinari, il disposto del paragrafo
3.7.1 dell'allegato 4/2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, prevede l'accertamento con
imputazione  contabile  all'esercizio  in  cui  sono  emessi  il  ruolo,  l'avviso  di  liquidazione  e  di
accertamento e le liste di carico, ma consente, altresì, per ragioni di prudenza, a decorrere dalla
data di entrata in vigore di tale principio, che le entrate per le quali è già stato emesso il ruolo, ma
che non erano state accertate, di procedere all'accertamento per cassa  fino al loro esaurimento;

RITENUTO, di utilizzare, fino ad esaurimento dei ruoli in essere per crediti non accertati, ovvero a suo
tempo  accertati  dall'Assessorato  Bilancio,  per  i  superiori  capitoli   la  modalità  gestionale  di
“accertamento contestuale”; 

RILEVATO  che le  sopra elencate  quietanze,  in conto residui,  non sono stati  oggetto di  accertamento,  e



D.R.S.  N.                

pertanto dovrebbero essere regolarizzati per cassa e quindi, in conto competenza;

CONSIDERATO che, in osservanza al criterio di efficienza,  stante i tempi ristretti  per le quietanze che
eventualmente  dovevano  stornarsi,  si  è  scelto  di  procedere   per  le  entrate  riscosse  e  versate,
all'accertamento contabile per cassa;

 TENUTO CONTO che, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro
sette giorni dalla data di emissione dello stesso al solo fine dell’assolvimento di quanto previsto
dall’art.68,  comma 5,  della L.r.  n.  21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art.  98 della
Legge n. 9 del 07/05/2015;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  procedere,   per  le  entrate  riscosse  e  versate,  di  cui  alle  sottoelencate
quietanze all'accertamento contabile per cassa:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

TP 2648 R 2805 15/02/2021 € 220,79

TP 2648 R 4190 26/03/2021 € 883,16

TP 2648 R 16690 10/11/2021 € 220,79

TP 2648 R 17914 22/11/2021 € 441,58

TP 2648 R 18938 30/11/2021 € 220,79

TP 2648 C 16820 15/11/2021 € 441,58

TP 2648 R 15150 25/10/2021 € 194,78

TP 2648 R 13916 01/10/2021 € 220,79

TP 2648 R 18581 26/11/2021 € 193,18

TP 2648 R 20806 27/12/2021 € 193,15

TOTALE € 3.230,59

TP 3923 R 2807 15/02/2021 € 168,56

TP 3923 R 4192 26/03/2021 € 674,00

TP 3923 R 16692 10/11/2021 € 168,45

TP 3923 R 17916 22/11/2021 € 336,83

TP 3923 R 18940 30/11/2021 € 168,38

TP 3923 R 10285 26/07/2021 € 336,68

TP 3923 R 13918 01/10/2021 € 168,29

TP 3923 R 15152 25/10/2021 € 172,18

TP 3923 R 18585 26/11/2021 € 173,12

TP 3923 R 20810 27/12/2021 € 173,12

TOTALE
 

€ 2.539,61

D E C R E T A

Art. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata per cassa, in
conto  competenza,   in  quanto  riscossa  e  versata,  la  somma €  441,58   da  imputare  al  capitolo  2648 -
E.3.03.03.99.999 capo 13, art. 00 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2021 relativa all’incasso in
conto competenza, giusta quietanza n. 16820.

Art. 2

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata per cassa, in
conto residui, in quanto riscossa e versata,   la complessiva somma di € 2.789,01,   da imputare al capitolo
2648 -  E.3.03.03.99.999 capo 13,  art.  00  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  2021,  relativa



all’incasso in conto residui come da quietanze indicate nel prospetto che segue:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

TP 2648 R 2805 15/02/2021 € 220,79

TP 2648 R 4190 26/03/2021 € 883,16

TP 2648 R 16690 10/11/2021 € 220,79

TP 2648 R 17914 22/11/2021 € 441,58

TP 2648 R 18938 30/11/2021 € 220,79

TP 2648 R 15150 25/10/2021 € 194,78

TP 2648 R 13916 01/10/2021 € 220,79

TP 2648 R 18581 26/11/2021 € 193,18

TP 2648 R 20806 27/12/2021 € 193,15

TOTALE € 2.789,01

Art. 3

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è accertata per cassa, in
conto residui, in quanto riscossa e versata, la complessiva somma di  € 2.539,61,   da imputare al  capitolo
3923 -  E.3.05.02.03.001 capo 13, art. 00 del Bilancio della Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2021,
relativa all’incasso in conto residui come da quietanze indicate nel prospetto che segue:

PROVINCIA CAPITOLO C/R QUIETANZA
N.

DATA
EMISSIONE

IMPORTO 

TP 3923 R 2807 15/02/2021 € 168,56

TP 3923 R 4192 26/03/2021 € 674,00

TP 3923 R 16692 10/11/2021 € 168,45

TP 3923 R 17916 22/11/2021 € 336,83

TP 3923 R 18940 30/11/2021 € 168,38

TP 3923 R 10285 26/07/2021 € 336,68

TP 3923 R 13918 01/10/2021 € 168,29

TP 3923 R 15152 25/10/2021 € 172,18

TP 3923 R 18585 26/11/2021 € 173,12

TP 3923 R 20810 27/12/2021 € 173,12

TOTALE
 

€ 2.539,61

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i. 

         
                                                        Il Dirigente del Servizio

           Vincenzo La Rosa


		2022-03-22T15:37:32+0100
	VINCENZO LA ROSA




